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Abstrakt

„Reprezentace jaderné energetiky v období před a po havárii ve Fukušimě“

Magisterská diplomová práce se zabývá reprezentací jaderné energetiky ve dvou českých

tištěných denících – MF Dnes a Právo. Práce využívá kvantitativní výzkumnou metodu,

obsahovou analýzu, k zachycení změn ve výsledné reprezentaci jaderné energetiky

v období před a po havárii v jaderné elektrárně Fukušima. Teoretická část představuje

některé základní teorie mediálních studií (nastolování agendy, stereotypy, rámování,

morální paniku) a mechanismy, kterými jsou konstruovány jednotlivé zprávy

(zpravodajské hodnoty, přístup do zpráv, primární definující, gatekeeping). Empirická část

zkoumá změny, ke kterým došlo během sledovaného období, a to jak v oblasti mediální

pozornosti k tématu, tak také ve využití vybraných konstrukčních mechanismů zpráv.

Výsledkem výzkumu je pak reprezentace jaderné energetiky ve vybraných tištěných

denních za celé sledované období.

Klíčová slova: jaderná energetika, havárie ve Fukušimě, média, obsahová analýza

Abstract

„Representation of nuclear energy in media in the period before and after the

accident in Fukushima“

This master´s thesis examines media representation of nuclear energy within one year

before and one year after the Fukushima Nuclear Disaster. The sample of news was

selected from the print edition of the two main Czech dailies – MF Dnes and Právo. The

method used in the thesis is content analysis. In the first part, some of the main theories of

media studies (agenda setting, stereotypes, framing, and moral panic) and mechanisms

which single news are constructed by (news values, access to news, primary defining, and

gatekeeping) are introduced. In the second part, shift in both the focus of the media on the

issue of nuclear energy and utilizing of the selected mechanisms of construction of the

news is examined. In conclusion, the thesis identifies how the representation of the nuclear

energy is constructed in the above said dailies over the period given before and after the

Fukushima nuclear disaster.

Key words: nuclear energy, the Fukushima nuclear disaster, media, content analysis
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

Východiskem této práce byl předpoklad, že média jsou nejen hlavním

zprostředkovatelem, ale i tvůrcem naší každodenní reality. Média svou činností informace

pouze nezprostředkovávají, ale spíše je konstruují, proto jsou považována za jednoho

z nejdůležitějších sociálních aktérů. Kromě toho, že příjemcům nabízí konstruovanou

realitu, vymezují i společensky platné významy, mají vliv na publikum a jeho postoje,

čímž ovlivňují veřejné mínění. Obsahy, které jsou příjemcům předkládány, jsou tedy

výsledkem řady selekčních procesů, přičemž se vždy jedná jen o interpretaci skutečnosti,

která je následně zpracovávána do jednotlivých zpráv.

Informace, které média přinášejí, jsou často neověřitelné. Jaderná energetika, která

byla předmětem výzkumu práce, je pak jedním z témat, kdy se příjemci většinou musí

spolehnout na informace z médií. Podnětem pro tuto práci byla událost v jaderné elektrárně

Fukušima, ke které došlo v březnu 2011. Přestože se média i před havárií věnovala v určité

míře jaderné energetice, havárie zvýšila jejich pozornost vůči tomuto tématu. Všeobecně se

média z oblasti environmentální tématiky zaměřují více na krátkodobé události nebo

katastrofy, jako byla havárie v jaderné elektrárně Fukušima.

Práce je strukturovaná do dvou částí. V první části jsou představeny teoretické

koncepty, ve druhé je pozornost věnována metodologii a provedení samotného výzkumu.

Teoretická část se věnuje teorii agenda setting, morální panice, tvorbě stereotypů

a rámování. Podkapitola zpravodajství se věnuje nejprve zpravodajství obecně, a to tvorbě

zpráv, pojmu gatekeeping, přístupu aktérů do zpráv, primárním definujícím, a poté také

specifikům z oblasti environmentálního zpravodajství, na které navazuje teorie rizikové

společnosti a definování pojmů katastrofa a krize. Do teoretické části spadají také

informace o jaderné energetice, která byla hlavním tématem práce, a to zejména historie,

komerční užití, popis největších havárií v jaderných elektrárnách a také popis havárie

v jaderné elektrárně Fukušima společně s časovou linií události. V empirické části je

představena realizace samotného výzkumu, který zahrnuje představení metodologie,

výzkumných otázek, jejich operacionalizace, analýzu a interpretaci dat. Výsledkem

výzkumu je pak reprezentace jaderné energetiky v českých denících MF Dnes a Právo

v období rok před havárií v jaderné elektrárně Fukušima a rok po ní.
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2. Média

2.1 Média a konstrukce sociální reality

Média jsou neodmyslitelnou součástí společnosti, jsou to prostředky, které slouží

k výměně či získávání informací. Pojem pochází z latinského slova médium, které obecně

označuje „…to, co existuje uprostřed a vzájemně spojuje dvě nebo více stran.“ (Reifová,

2004: 139). V oborech, které se věnují mezilidské či sociální komunikaci „…je médium to,

co zprostředkovává někomu nějaké sdělení, tedy médium komunikační.“ (Jirák, Köpplová,

2003: 16). V rámci společnosti, ve které média plní roli společenské instituce, lze rozlišit

dva typy médií: interpersonální a masová. Interpersonální média slouží ke komunikaci

mezi jednotlivci, jejich charakteristickým rysem je, že umožňují přijímat i posílat sdělení

oboustranně. Masová média
1
na rozdíl od interpersonálních slouží k celospolečenské

komunikaci, tedy ke komunikaci mezi jedním výchozím bodem, který sdělení vysílá,

a vysokým množstvím cílových bodů, které je přijímají (Jirák, Köpplová, 2003). Jak již

naznačuje samotný pojem, jedná se o komunikaci,
2
která je určena „masám“, tedy obecně

velkému množství lidí rozptýlených v prostoru, mezi kterými nejsou sociální či fyzické

vazby (Reifová, 2004). Toto rozšíření a působení na masy umožňují masovým médiím

výrobní postupy, které si vytvořily, a prostřednictvím kterých mohou v krátkých

intervalech (denní tisk) nebo průběžně (internetová média, televize) produkovat mediální

obsahy (McQuail, 2002).

Masová média přinášejí řadu různorodých sdělení, které zprostředkovávají publiku,

jejichž podoba je ovlivněna ustálenými postupy. Za jednu z hlavních funkcí masových

médií lze označit proces mediace, tedy přenesení mediálních sdělení k příjemcům. Média

jsou považována za prostředníky komunikace mezi jednotlivými skupinami ve společnosti,

kterým také nabízejí představu o tom, jak je daná společnost uspořádána. V tomto smyslu

lze chápat masová média jako aktivního činitele formování společenských vztahů, která

svou činností (mediací) informace pouze nezprostředkovávají, ale spíše konstruují

(Jirák, Köpplová, 2003). Masová média lze tak považovat za jednoho z nejdůležitějších

sociálních aktérů, kteří interpretují, definují, a tedy konstruují realitu (Reifová, 2004).

1
Pojem masová média vznikl koncem třicátých let 20. století. Mezi masová média se řadí noviny, časopisy,

knihy, televizní vysílání atd., ale dnes již také sdělení na internetu jako zpravodajské portály, příspěvky

uživatelů, autorské blogy a jiné. (McQuail, 2002).
2
Komunikaci lze chápat jako dynamický proces, jehož prostřednictvím jsou sdělována, předávána, přebírána

či přijímána sdělení (McQuail, 2002).
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Konstruktivistické pojetí společenských problémů se objevilo na konci šedesátých

let 20. století. Sociální konstrukce reality představuje teorii, která vychází z teze, že

skutečnost, která je vnímána jako objektivní, je pouze objektivizovanou realitou, protože si

lidé neuvědomují, že sociální svět je výsledkem jejich vlastních činností a myšlenek

(Reifová, 2004). Východiskem této teorie i samotné diplomové práce je dílo autorů Petra

L. Bergera a Thomase Luckmanna Sociální konstrukce reality - pojednání o sociologii

vědění. V tomto díle se autoři věnují procesu vytváření sociální reality, pro nějž jsou

klíčové pojmy: realita a vědění. Realita je v jejich pojetí přisuzována vlastnostem, které

náleží jevům, které jsou nezávislé na naší vůli, a vědění je definováno jako jistota, že tyto

jevy skutečně existují (Berger, Luckmann, 1999).

Berger s Luckmannem (1999) tvrdí, že sociální realita, která je lidmi vnímána jako

reálná,

není objektivní realitou, ale je neustále konstruována, potvrzována

či vyvracována prostřednictvím lidské komunikace a interakce.
3
Konstrukce sociální

reality je tvořena třemi procesy: externalizací, objektivací a internalizací. V procesu


[…]


3. Jaký je výsledný obraz jaderné energetiky ve sledovaném období? K jakým změnám

došlo v průběhu sledovaného období.

Zvolená výzkumná metoda umožnila prozkoumat a zpracovat velké množství dat,

což je považováno za její zásadní výhodu. Obsahová analýza má však i své nevýhody a to

zejména v tom, že její charakter je značně reduktivní a zkoumané jevy pouze kategorizuje

na počitatelné proměnné. Proto byly ve zkoumaných datech pomocí kvalitativního přístupu
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hledány i rámce, které umožňovaly lepší interpretaci dat. Vlastní výzkum vzhledem

k tomu, že se vztahuje pouze na krátké období, může vykazovat jisté nedostatky, protože je

úzce spjat s jednou událostí.

Výzkum se nejprve věnoval pozornosti médií k tématu jaderné energetiky.

Prosazováním témat do veřejného diskurzu se zabývá teorie agenda setting, která vychází

z přesvědčení, že jako důležitější témata jsou brána ta, která jsou médii označována jako

hlavní. Nadpisy těchto témat jsou výraznější, objevují se na titulní straně a je jim věnována

větší pozornost. Výsledky výzkumu ukázaly, že přestože je téma jaderné energetiky ve

sledovaném období zastoupeno poměrně velkým množstvím článků, větší pozornost téma

získalo až po havárii ve Fukušimě, kdy došlo ke zvýšení počtu článků i jejich důležitosti.

Nelze říci, že by však média téma jaderné energetiky zařazovala jako velmi důležité,

protože na titulní straně se objevilo pouze necelých pět procent ze všech analyzovaných

článků, většina v období po havárii ve Fukušimě. Trend ukazuje, že zájem médií o téma

jaderné energetiky bez několika měsíců, kdy bylo aktuální téma havárie ve Fukušimě, spíše

stagnuje. Nejčastějším tématem, které ve sledovaném období zastínilo všechny ostatní

témata, byla jaderné havárii ve Fukušimě. Událost se dostala do zpravodajství, protože

naplňovala řadu zpravodajských hodnot. Téma rozšíření českých jaderných elektráren,

které bylo nejčastější v období před havárií, bylo přesunuto do pozadí. Výrazněji se do

zpráv neprosadilo ani téma bezpečnosti, u kterého byl předpokládán po havárii

ve Fukušimě nárůst.

Kromě toho se výzkum věnoval mechanismům konstrukcí zpráv při zobrazování

jaderné energetiky. Zprávy, které jsou příjemcům předávány, podléhají selekčním

postupům. Vybírány jsou nejen samotné události, ale také aktéři, informace a místa, která

jsou do zpráv zahrnuta. Reprezentace jaderné energetiky reflektuje tyto specifické

zpravodajské postupy, které jsou používány při konstrukci zpráv o jaderné energetice.

Zprávy o jaderné energetice spoléhají na oficiální zdroje, k tématům se vyjadřují hlavně

politici, odborníci a zástupci institucí. Zdroje, které se ve zpravodajství prosadí, však

nemusí mít rovnocenné postavení. Důležitou roli hraje způsob zpracování výpovědi, délka

promluvy nebo pořadí, ve kterém jsou ve zprávě umístěny. Primární definující zprávy

promlouvají první a určují hranice tématu. Ve zprávách o jaderné energetice jsou primární

definující zejména politici a vědci, protože se u nich předpokládá, že mají přístup

k přesnějším a odbornějším informacím. S ohledem na teorie Ulricha Becka byl

předpokládán větší důraz na expertní vědění, z výzkumu však vyplývá, že jaderná

energetika v médiích je spíše politickým tématem. Nejčastěji totiž byli citováni politici,
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a to v celém sledovaném období. Politici byli i nejčastějšími primárními definujícími.

Vědci byli více citováni po havárii ve Fukušimě než před ní. Po havárii byli druhou

nejčastěji citovanou skupinou. Mezi nejméně citované osoby patřili občané, aktivisté

a místní úředníci.

Mezi aktéry bylo více příznivců než osob odmítajících jadernou energetiku. Osoby

odmítající rozvoj jaderné energetiky byly zejména ze skupiny aktivistů. Ti v tisku příliš

prostoru nedostali a patřili v celém sledovaném období k osobám, které byly citovány

velmi málo. Nerovnoměrné zastoupení skupin aktérů má vliv i na výslednou reprezentaci.

Celkový obraz jaderné energetiky vyznívá pozitivně, přičemž je jaderná energetika

považována za bezpečnou a důležitou energii.

Reprezentace jaderné energetiky je za sledované období nejvíce poznamenána

havárií v jaderné elektrárně Fukušima, která znamenala velký nárůst pozornosti k tématu

jaderné energetiky. Odraz této havárie se projevuje v přesunu článků z regionálního

zpravodajství do zpráv ze zahraničí a z domova, změnily se i rámce, prostřednictvím

kterých bylo téma vymezováno. Přestože se po havárii objevovaly určité pochybnosti,

reprezentace jaderné energetiky se ve sledovaném období příliš nezměnila, zdůrazňována

byla především její bezpečnost a důležitost pro další rozvoj. Nejčastěji citovanými osobami

a primárními definujícími zůstali politici a vědci společně se zástupci společnosti ČEZ.

Názory a postoje k jaderné energetice zůstaly pozitivní, stejně tak podpora dalšímu rozvoji,

což v Česku kopíruje i dlouhodobý trend vnímání jaderné energetiky.

Výzkum zachycuje reprezentaci jaderné energetiky pouze v krátkém období kolem

havárie ve Fukušimě, proto nelze závěry generalizovat. Zajímavým tématem pro další

výzkum by byla možnost zkoumat jadernou energetiku včetně havárie ve Fukušimě

v delším časovém období, ve kterém by mohl být lépe zachycen trend toho, jak havárie

reprezentaci změnila.
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