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Kódovací kniha
proměnná kód

1 pořadové číslo
1 -
…

Pořadové číslo kódované
jednotky

2 datum …
Vypsané datum vydání
článku

3 název článku …. vypsaný název článku

4 deník 1 MF Dnes
2 Právo

5 rubrika 1 Titulní strana
2 Z domova
3 Ze zahraničí, ze světa

4
Ekonomika, Trh a
ekonomika

5
Publicistika a komentáře,
názory

6 Rozhovor
7 Regionální zpravodajství
8 Sport
9 Příloha
10 Jiná rubrika

6 strana … vypsat číslo strany

7 hlavní téma 1 jaderná energetika
0 jiné téma

8 téma článku 1 technické aspekty 1 technické aspekty reaktorů
2 nové typy reaktorů
3 jiné technické záležitosti

2 havárie 1 řešení havárií
2 dopady (následky)
3 viník havárie
4 Černobyl
5 Fukušima

3 jaderný odpad 1 ukládání odpadu
2 využití odpadu
3 jiné

4 bezpečnost 1
bezpečnost jaderných
elektráren

2 energetická bezpečnost
3 testy jaderných reaktorů
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4 jaderné zbrojení
5 jiné téma

5 proti jádru 1 proti Temelínu
2 proti jádru obecně

3
proti ukládání jaderného
odpadu

4 jiné

6 energie 1
jaderná energie pro budoucí
rozvoj

2 spotřeba energie
3 produkce energie
4 energetická soběstačnost
5 jiné téma

7 ekonomické aspekty 1 náklady
2 zisky
3 obchody
4 jiné téma

8 Temelín 1 Temelín obecně
2 Temelín rozšíření

9 Dukovany 1 Dukovany obecně
2 Dukovany rozšíření

10 jiné téma …

9 pro jádro/ proti 1 ano
2 ne
3 není vyjádřeno

10 zdroje 1 politici
2 vědci, experti
3 ekologové
4 občané
5 místní úředníci
6 zástupci společnosti ČEZ
7 jiné osoby
99 není

11 primární definující 1 politici
2 vědci, experti
3 ekologové
4 občané
5 místní úředníci
6 zástupci společnosti ČEZ
7 jiné osoby
99 není

12 rámce 1 pozitivní rámce
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1 potřebná
2 bezpečná
3 důležitá pro rozvoj
4 pro energetickou nezávislost
5 ekologická
6 nutná

2 negativní rámce

1 opuštění jádra
2 finančně náročná
3 riziková, nebezpečná
4 nepotřebná
5 znečišťující
6 dočasná technologie
7 složitá technologie
8 katastrofa, krize
9 obávaná

99 nelze určit

78

Projekt diplomové práce (DP) oboru sociální a kulturní ekologie
1. Jméno studenta, tituly: Lucie Podzemná, Bc.

2. Osobní číslo (UČO): 41133974

3. Rok imatrikulace na FHS (IZV) UK (bak. studium, jinak mag. studium): 2010

4. Datum zápisu na katedru sociální a kulturní ekologie FHS UK rozhodné pro datum
obhajoby DP: 24. 09. 2010
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Média jsou hlavním zprostředkovatelem i tvůrcem naší každodenní reality,

mimo jiné nám také přinášejí informace z oblasti životním prostředí. Řada

informací o životním prostředí je závislá na expertním vědění. Ulrich Beck, který

přišel s konceptem rizikové společnosti, říká, že rizika se v současné době stávají

neviditelnými. Lidé je nemohou vnímat smyslovými orgány a jsou odkázáni na

výsledky expertního měření. Mezi tato neviditelná rizika patří nejrůznější toxiny,

které se vyskytují v ovzduší, vodě, půdě či potravinách, ale také radioaktivita.

Označuje je jako znečištění druhé generace, jejichž význam a vliv se odvíjí od

vědeckého zkoumání, jehož prostřednictvím jsou konstruovány. Jaderná energetika

je jedním ze zdrojů potenciálního nebezpečí ohrožení životního prostředí

znečištěním druhé generace, a proto je zde nutné se spolehnout na výsledky

expertního vědění. V případě environmentálních událostí je expertní vědění někdy

i jediným zdrojem informací, zejména u takových událostí jsou havárie v jaderné

energetice. Jako byla například havárie v Černobylu (1986) anebo letošní havárie

ve Fukušimě (2011), která je považována za druhou nejzávažnější jadernou havárii

právě po Černobylské události.

8. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce [zasazení „do vědy“]):

Předmět zkoumání: Jak média informovali o jaderné energetice před a po havárii

v jaderné elektrárně Fukušima.
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Tato práce se bude věnovat reprezentaci jaderné energetiky v médiích po a před

havárií v jaderné elektrárně Fukušima s využitím níže uvedených konceptů, které

představují pouze základní kostru problému. Mezi těmito koncepty bude riziková

společnost, agenda setting, konstruování reality, stereotypy a zobrazování katastrof

v médiích.

Výzkumný vzorek: Nejčtenější deníky: MF Dnes, Právo, (Lidové noviny)

9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (2−4 na výběr); pro práci 1–2, možno však

formulovat výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém:

Jaký způsobem byla prezentována jaderná energetika v médiích po havárii ve

Fukušimě?

Jak se vyvíjela pozornost vůči tomuto tématu?

10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity:

Jako hlavní metoda sběru dat bude v práci použita kvantitativní obsahová analýza,

která umožňuje zkoumat mediální sdělení v tištěné. Obsahová analýza umožňuje

kvantifikaci obsahů mediálních sdělení a to skrze systematický a ověřitelný přístup.

Doplňkově bude zvolena kvalitativní metoda a to rámování (framing), která

umožňuje popisované události zasadit do interpretačních schémat/významů.

11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos,

vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.):

Cíl práce uskutečnění výzkumu – Jak média informovali o jaderné energetice

v médiích po havárii ve Fukušimě.

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):

Aktuální téma - rozšíření znalosti.

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos:

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):

I. Teoretická část - kontext

1. Úvod

2. Média – koncepty a teorie (agenda setting, konstrukce soc. reality,

framing)

3. Zpravodajství (zpravodajské hodnoty, gatekeeping, přístup do zpráv)

4. Jaderná energetika – (uvedení do tématu, popis samotné události)
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